— 1 —

北京市顺义区人民政府文件

顺政发〔2014〕27 号

北京市顺义区人民政府

关于印发顺义区推动企业上市工作办法的通知

各镇人民政府，地区和街道办事处，区政府各委、办、局，各区

属机构：

《顺义区推动企业上市工作办法》已经 2014 年 8月 20 日第

23 次区政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请结合各自实

际，认真贯彻执行。

北京市顺义区人民政府

2014 年 11 月 4日

— 2 —

顺义区推动企业上市工作办法

第一条 为进一步加快企业上市步伐，促进企业充分利用资

本市场规范运作，推动区域经济持续健康发展，形成多点支撑的

经济发展格局，根据国家和北京市相关政策文件精神，结合经济

发展实际，制定本办法。

第二条 坚持“政府引导、规范运作、企业为主、市场推进”

的原则，加大培育和支持力度，优化发展环境，打造资本市场顺

义板块。

第三条 本办法所称上市，包括在境内外知名资本市场（含

全国中小企业股份转让系统等场外交易市场）上市和挂牌。

第四条  本办法所称上市培育企业，是指在我区注册纳税，

上市目标明确、具备一定条件且被列入上市培育企业资源库的企

业。

第五条  本区推动企业上市相关工作由顺义区推动企业上

市领导小组（以下简称领导小组，成员名单见附件 1）负责组织

领导，统筹协调。领导小组下设办公室，办公地点设在区金融办，

具体负责企业上市的规划、筛选、培育、初审、奖励等工作；办

公室主任由区金融办主任兼任。

第六条 丰富上市培育企业资源库。通过所属行业部门推荐

和企业自荐等方式保持库内资源及时更新并实行动态管理。根据

企业上市的进展情况，确定不同阶段的服务内容。同时加大政策

— 3 —

宣传力度，争取有上市意愿的区外企业入区发展。

第七条  纳入上市培育企业资源库的企业应定期向区金融

办报送业务数据、经营情况和信息变更等情况。

第八条  营造促进企业上市的良好氛围，采取多种措施促进

企业上市。

（一）培育、优化企业上市金融环境。积极引进创投、担保、

法律、会计、咨询等专业机构，提高企业上市的综合服务水平。

（二）加大培训力度。邀请市证监局、市金融局等职能部门

对上市培育企业进行专业培训，提高上市培育企业资本运营理念

和科学管理水平。

（三）协调解决上市培育企业在改制上市过程中出现的问题

和困难。上市培育企业有需要政府协调解决的事项，可向区金融

办提出申请，由区金融办上报领导小组，予以协调。

（四）强化企业上市后服务。持续关注上市企业运行情况，

巩固上市成果。

第九条  设立顺义区企业上市奖励扶持资金，用于支持企业

上市工作。上市培育企业完成股份有限公司改制，给予 200 万元

补助。企业拟在创业板上市，完成上市辅导后，给予 200 万元补

助；上市成功后，再给予 200 万元补助。企业拟在主板、中小板

上市，完成上市辅导后，给予 300 万元补助；上市成功后，再给

予 300 万元补助。企业在境外知名资本市场上市，给予 600 万元

补助。企业在全国中小企业股份转让系统挂牌后，给予 80 万元

— 4 —

补助。企业在北京股权交易中心挂牌后，给予 50 万元补助。挂

牌企业成功转板后，根据所属市场补齐差额。

第十条  证券公司、基金公司、律师事务所等关联中介机构

将区外企业引入我区，企业成功在境内外资本市场上市后，给予

中介机构 50 万元奖励；企业成功在全国中小企业股份转让系统

等场外市场挂牌后，给予中介机构 30 万元奖励。

第十一条 凡申请顺义区企业上市奖励扶持资金的企业，须

向区金融办提出申请。审核通过后，经区政府批准，由区财政局

落实相关资金。

第十二条 申请顺义区企业上市奖励扶持资金的企业，应向

区金融办提交以下材料：

（一）申请改制奖励扶持资金的企业：

1.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表；

2.股份有限公司的营业执照副本复印件；

3.与证券公司签订的改制顾问协议复印件；

4.市证监局出具的辅导备案登记受理。

（二）申请辅导期奖励扶持资金的企业：

1.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表；

2.企业营业执照副本复印件；

3.企业与具有保荐资质的证券公司所签订辅导协议的复印

件；

4.企业与具有境内外证券市场保荐资质的证券公司所签订

— 5 —

保荐协议和承销协议的复印件；

5.证监会出具的上市受理相关文件。

（三）申请上市成功奖励扶持资金的企业：

1.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表；

2.企业营业执照副本复印件；

3.交易所出具的首次公开发行批文。

（四）申请在全国中小企业股份转让系统（新三板）挂牌奖

励扶持资金的企业应提交以下材料：

1.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表；

2.股份有限公司的营业执照副本复印件；

3.关于同意公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的

函。

（五）申请在北京股权交易中心（四板）挂牌奖励扶持资金

的企业应提交以下材料：

1.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表；

2.股份有限公司的营业执照副本复印件；

3.与证券公司签订的财务顾问协议复印件；

4.北京股权交易中心出具的相关确认材料。

以上所提交材料 1 式 2 份，是复印件的需加盖企业公章。

企业应于完成挂牌、改制、辅导、上市之日起 1年内提出申

请，逾期视同放弃。

第十三条  领导小组各成员单位对涉及企业上市的行政审

— 6 —

批审核事项，应指定专人督办，简化程序，提高效率。可以同步

办理的审批审核事项，进行同步办理；有前置条件的审批审核事

项，提前做好有关工作。

第十四条 保荐券商在我区设立营业部的，应完善自身制

度，积极做好保荐对象的账户开设、股权托管等相关服务；区内

金融机构应做好企业上市后募投资金账户的开设等相关服务。

第十五条 享受奖励扶持资金的企业，如 5年内迁出我区，

应退还所享受的奖励扶持资金。

第十六条  本办法执行过程中如遇国家或北京市政策调整

将作相应调整，具体问题由区金融办与相关部门协调解决。

第十七条  本办法自 2015 年 1 月 1 日起施行，《顺义区人

民政府关于印发顺义区推动企业上市工作办法的通知》（顺政发

〔2011〕24 号）同时废止。

 附件：1.顺义区推动企业上市领导小组成员名单

    2.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表

— 7 —

附件 1

顺义区推动企业上市领导小组成员名单

组 长：林向阳    区委常委、常务副区长

成 员：董建华    区发展改革委主任

李长勇    区科委主任

郭振江    区经济信息化委主任

王  奎    区住房城乡建设委主任

刘振河    区农委主任

秦拥军    区商务委主任

丁文强    区国资委主任

王  颖    区文化委主任

周继武    区金融办主任

赵殿江    区财政局局长

张尚强    区人力社保局局长

洪  全    区环保局局长

徐晓武    区交通局局长

解长春    区统计局局长

陈长旺    区质监局局长

雷  彤    区国税局局长

张  翅    区地税局局长

— 8 —

杨卫东    市规划委顺义分局局长

韩凤桐    市国土局顺义分局局长

杨  鸣    市工商局顺义分局局长

— 9 —

附件 2

顺义区企业上市奖励扶持资金申请表

公司名称  法人代表

公司地址  邮政编码

所属地区  成立时间

公司网址  所属行业

开户银行  帐    号

联
系
人

职 务 姓 名 办公电话 手    机 电子邮件

公司基本

情况

公司历史

沿革

主要股东及

其持股比例

业务范围

主营产品

及高技术

含量产品

公司财务

状况

注册资本

（万元）
总资产（万元） 净资产（万元） 资产负债率（%）

过往两年经

营状况

主营收入

（万元）

增长率

（%）

净利润

（万

元）

增长率

（%）

净资产

收益率

（%）

年

年

中介机构 主承销商 _________________    财务顾问____________

— 10 —

上市地点

申请项目

1.企业改制奖励扶持资金

2.企业辅导奖励扶持资金

3.企业上市成功奖励扶持资金

4.新三板挂牌奖励扶持资金

5.股权交易中心挂牌奖励扶持资金

申请奖励

扶持资金

金额

申请企业

承诺书

我公司承诺：本申请表中所填报内容和所提交材料均为真实、合法的，

我公司对此承担一切法律责任。

                                     单位（公章）

                   法定代表人（签字）：

                                     年  月  日

顺义区金

融服务办

公室审核

意见

       负责人：

                                     年  月  日

顺义区财

政局审核

意见

       负责人：

                      年  月  日

抄送：区委各部、委、办。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

北京市顺义区人民政府办公室             2014 年 11 月 4日印发

	2.顺义区企业上市奖励扶持资金申请表 附件1